« extinguere non valemus, salvo unitatis vinculo toleranda sint, strenue videatur tracta-  
« visse atque solvisse. »

Parmeniani Epistolam tribus libris aggreditur Augustinus. In primo, criminacionibus occurrat et injustis querelis quas ille effudit in Catholicos. In secundo et tertio, Scripturæ testimonia, quibus perperam adhibitis decipere imperitos, et separationem a malis suadere Parmenianus conabatur, expendit, et ad legitimum intellectum reducit.

Adscribendi videntur hi libri anno Christi prope 400. Nam in Retractationibus sub opere de Consensu Evangelistarum, quod ad annum circiter 400 revocavimus, collocantur. Præterea quoties hic de Optato Gildoniano loquitur Augustinus, scilicet lib. 2, capp. 1, 4, 9, 15, ipsum vita jam functum esse satis innuit; ejusque tyrannidi finem impositum (quod anno Christi 398 contigisse, ex libro secundo contra Petilianni Litteras cap. 92, postea videbimus) significat in codem contra Parmenianum libro secundo, cap. 2, ubi « Optatum Gildonianum « decennalem totius Africæ gemitum » appellat. Tandem in libro primo, cap. 9, dicit deorum « simulacula everti atque confringi jussa esse recentibus legibus. » Has vero leges non ante annum 399 ab Honorio datas nemo nescit.

Pollicetur in eodem hoc opere se alias tractaturum uberioris quæstionem de Baptismo. Promissum continenter exsolvisse ex Retractationum serie facile intelligitur, ubi libros de Baptismo conscriptos proxime huic operi subjungendos curavit.

*In subsequentes Libros contra Epistolam Parmeniani, vide lib. 2, cap. 17, Retractationum, tom. 1, col. 637, a verbis, In tribus libris, usque ad verba, Adversus Donatistas. M.*

## S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

CONTRA

## EPISTOLAM PARMENIANI

Libri tres<sup>(a)</sup>.

## LIBER PRIMUS.

Occurrit criminacionibus et injustis Parmeniani contra Catholicos querelis; ostenditque Christianos principes pro officio a jure suo penas ad coercendos haereticos et schismaticos recte constituere.

CAPUT PRIMUM. — 1: Multa quidem alias adversus Donatistas, pro viribus quas Deus praebet, partim scribendo, partim etiam tractando disserui: nunc autem quoniam incidit in manus nostras Parmeniani quondam episcopi eorum quedam epistola, quæ scribitur ad Tichonium, hominem quidem et acri ingenio praeditum, et uberi eloquio, sed tamen donatistam, cum eum arbitraretur in hoc errare, quod ille verum coactus est confiteri; placuit potentibus, imo jubentibus fratribus, ut huic eidem Parmeniani epistolæ responderem, propter quedam maxime quæ de Scripturis testimonia non sicut accipienda sunt, accipit. Tichonius enim omnibus<sup>1</sup> sanctorum paginarum vocibus circumtusus<sup>2</sup> evigilavit, et vidit Ecclesiam Dei toto orbe diffusam, sicut de illa tanto ante per corda

et ora sanctorum prævisum atque prædictum est. Quo percepto, suscepit adversus ipsos suos demonstrare et asserere, nullius hominis quamvis sceleratum et immane peccatum præscribere promissis Dei, nec id agere quorumlibet intra Ecclesiam constitutorum quamlibet impietatem, ut fides Dei de Ecclesia futura ei diffundenda usque ad terminos orbis terræ, quæ in promissis patrum retenta et nunc exhibita est, evacuetur<sup>3</sup>. Hoc ergo Tichonius cum vehementer copiose dissereret, et ora contradicentium multis et magnis ac manifestis sanctorum Scripturarum testimoniis oppilaret; non vidit quod consequenter videndum fuit, illos videlicet in Africa Christianos pertinere ad Ecclesiam toto orbe diffusam, qui utique non istis ab ejusdem orbis communione atque unitate se-

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Contra Epistolam Parmeniani libros castigavimus juvantibus manuscriptis Vaticanis duobus, Gallicanis quatuor, Casalino, Benigniano, Michaelino et Pratellensi, quatuor item Belgicorum variis lectionibus apud Lov. necnon collatis prioribus editionibus Am. Er. Lov.

*Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.*

<sup>1</sup> Editio Lov., omnium.

<sup>2</sup> In MSS., circumtensus.

(a) Scripti circiter annum Christi 400.

<sup>3</sup> Editi, post, et nunc exhibita est, habent, evacueretur, Melius MSS., evacuetur.

junctis, sed ipsi orbi terrarum per communionem connecterentur. Parmenianus autem cæterique Donatistæ viderunt hoc esse consequens, et maluerunt suscipere obstinatissimum animum adversus apertissimam veritatem quam Tichonius asserebat, quam ea concessa superari ab Africanis Ecclesiis, quæ illius unitatis quam Tichonius asserebat, communione gauderent, unde se isti separassent. Et Parmenianus quidem primo eum per epistolam velut corrigendum putavit : postea vero ex concilio eorum prohibet damnatum. Epistole itaque Parmeniani, quam scripsit ad Tichonium, reprehendens eum, quod Ecclesiam prædicaret toto orbe diffusam, et admonens ne facere auderet, hoc opere statuimus respondere.

CAPUT II. — 2. Illud itaque primum videamus, quale sit, quod « Gallos et Hispanos et Italos et eorum socios, » quos utique totum orbem vult intelligi, « træditoribus Africanis commercio scelerum et societate criminum » dicit « esse consimiles. » Homini enim de Scripturis sanctis proferenti tam multa et tam ingentia documenta, ipse sine documentis loquitur et vult nihil probans credi sibi ; invitans eum videlicet ad imitationem sui, quia et ipse quibusdam coepiscopis suis contra tot Ecclesias per tantam latitudinem terrarum omnium constitutas, non nisi loquentibus credidit. Qua credulitate quid magis temerarium reperiri potest ? Dicit enim « legatione functos quosdam, » sicut ipse asserit, « fidelissimos testes, ad easdem venisse provincias, » deinde « geminato adventu sanctissimorum, » sicut ipse dicit, « Domini sacerdotum, dilucide, plenus ac verius publicata esse » quæ objiciunt ; homo putans sibi magis credi debere quam Deo. Profert Tichonius divini Testamenti tonitrua, quod factum est in promissione Abrahæ et in promissione Isaac et Jacob, quorum se Deum testatur dicens : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob; hoc nomen est mihi in æternum (Exod. iii, 6, 15).* Et iste opponit narrationes consacerdotum suorum. Quid dictum est ad Abraham ? *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18).* Quid dictum est ad Isaac ? *Ei benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, pro eo quod audivit Abraham pater tuus vocem meam (Id. xxvi, 4, 5):* Quid dictum est ad Jacob ? *Ego sum Deus Abrahæ patris tui, et Deus Isaac, ne timeas. Terram enim supra quam tu dormis, tibi dabo et semini tuo : et erit semen tuum sicut arena terræ<sup>2</sup>, et replebitur in mare et in africum et in aquilonem et in orientem; et benedicentur in te omnes tribus terræ, et in semine tuo (Id. xxviii, 13, 14).* Ne autem de Judæis dictum putent ; quid sit semen Abrahæ, in quo dictum est benedicendas omnes gentes, exponat Apostolus. Abrahæ, inquit, dictæ sunt promissiones et semini ejus : non dicit, *Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus (Galat. iii, 16).* In Christo ergo omnes gentes benedictionem habituras, tanta auctoritate promissum est, tanta exhibitum veritate ; et contradicunt qui sé christianos